
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                           

Борщовская  средняя  общеобразовательная  школа  

Погарского района  Брянской области 

243561 Брянская область, Погарский район,                                                                                                                                      

село Борщово, ул. А. Яковца,   дом 42     shk-borshhovo@yandex. ru   тел 8(48349) 9-26-49 

ОКПО 47885069  ОГРН 1023200915891   ИНН 3223004780      КПП 322301001 

 

Приказ 

от  2 октября  2024 года                                                                          № 130/1 

 

Об утверждении плана  мероприятий по повышению и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  в 2024-2025 учебном году  в  МБОУ Борщовская СОШ 

 

Во исполнение  письма Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 28.09.2024г. № 

03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся» и на основании приказа УОА Погарского района от 30.09.2024 №183 «Об 

утверждении плана  мероприятий по повышению и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Погарского района  на  2024-2025 

учебный  год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить  ответственных за организацию  работы по  следующим направлениям: 

- читательская грамотность - Пашечко А.И. 

-математическая грамотность – Легкая О.А. 

-естественно-научная грамотность Аршук Н.Н. 

2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2024 учебный год ( Приложение 

1). 

3. Ответственным за  организацию работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся  и  учителям - предметникам систематически проводить 

работу по внедрению в учебную деятельность  заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных  ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской  академии образования». 

4. Легкой Оксане Александровне, заместителю директора школы по УВР,  

-сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей, участвующих 

в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов ( в срок до 8 

октября 2024г); 

- составить график прохождения курсов  повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 

функциональной грамотности ( до 30.10.2024). 

5. Заместителю директора школы по УВР Легкой О.А. и руководителям ШМО 

- актуализировать планы работы школьных методических объединений до 10.10.2024г. 

 

2. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы                Л.А. Холодняк      

mailto:shk-borshhovo@yandex.ru

